
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: “CONCESSIONE DI 3 LOTTI DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE TRAMITE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PER 
LE STRUTTURE DELL’A.S.T. MACERATA  - RINNOVO CONTRATTUALE”

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di ESERCITARE l’opzione di rinnovo del contratto di cui all’oggetto, così come previsto dagli artt. 3 del 
capitolato speciale e del contratto, per le ragioni in narrativa specificate, per un periodo di anni uno, a 
partire dall’01/04/2024, con facoltà di recesso anticipato in tutto o in parte da parte dell’AST di Macerata in 
caso di una nuova riorganizzazione aziendale,  con la Ditta Liomatic  S.P.A. di Ponte San Giovanni (PG) P.I.  
02337620542, alle condizioni economiche come di seguito riportate sulla base dei distributori attivi:

LOTTO 1  territorio 
MACERATA CIG 
5531376BDD

Canone per 
singolo

D.A. CALDO KIT

Canone per singolo
D.A. BEVANDE 

CALDE

Canone per singolo 
D.A. BEVANDE FREDDE

(Freddo)

Canone per singolo 
D.A. ALIMENTI SOLIDI 

(Misto+Fresco)

Totale Canone mensile  
LOTTO 1 (esclusa IVA)

 € 7,33 € 80,3 € 71,67 € 75,00  

Numero D.A. 7 29 2 28

Totale Canone mensile 
per tipologia D.A. € 51,31 € 2.328,7 € 143,34 € 2.100,00  

TOT LOTTO 1 € 4.623,35

LOTTO 2 territorio 
CAMERINO CIG 
553138427A  

Canone per 
singolo

D.A. CALDO 
KIT

Canone per 
singolo

D.A. BEVANDE 
CALDE

Canone per singolo 
D.A. BEVANDE FREDDE

(Freddo)

Canone per singolo 
D.A. ALIMENTI SOLIDI 

(Misto+Fresco)
Totale Canone mensile LOTTO 

2 (senza IVA)

 € 7,33 € 51,17 0 € 50,00  

Numero D.A. 0 5 0 5



2

Totale Canone mensile 
per tipologia D.A. 0 € 255,85 0 € 250,00  

TOT LOTTO 2 € 505,85

LOTTO 3 territorio 
CIVITANOVA  CIG   
553139183F

Canone per 
singolo

D.A. CALDO KIT

Canone per singolo
D.A. BEVANDE 

CALDE

Canone per singolo 
D.A. BEVANDE FREDDE

(Freddo)

Canone per singolo 
D.A. ALIMENTI SOLIDI 

(Misto+Fresco)
Totale Canone mensile 

LOTTO 3 (senza IVA)

 € 7,33 € 62,33 € 54,17 € 54,17  

Numero D.A. 1 10 1 9

Totale Canone mensile 
per tipologia D.A. € 7,33 € 623,30 € 54,17 € 487,53  

TOT LOTTO 3 € 1.172,33

2. di DARE ATTO che il rinnovo contrattuale si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza tra le parti e 
che lo stesso, per quanto non espressamente stabilito, farà integrale riferimento alle norme stabilite dal 
contratto in essere, nonché alle norme del Codice Civile e delle Leggi speciali vigenti in materia;

3. di DARE ATTO  che i canoni contrattuali di concessione, per il periodo di rinnovo dall’01/04/2024 al 
31/03/2025 , come di seguito elencati, saranno introitati al Conto Economico 0408010202:

Lotto canone annuale iva esclusa

Lotto n. 1 terr. MC € 55.480,20

Lotto n. 2 terr. CAM € 6.070,20

Lotto n. 3 terr. CIVIT € 14.067,96

4. di ATTESTARE che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio dell’AST di 
Macerata;

5. Di DARE ATTO che il presente atto:
- non è sottoposto a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio 

informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08/08/2022;
- non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 28 della L.R. 26/96 così 

come modificato dalla Legge Regionale n. 36/2013;
- ai fini della repertoriazione nel Sistema Attiweb Salute, che la presente determina rientra nei casi 

“altre tipologie”;

6. Di TRASMETTERE il presente atto:
- al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.



3

- al Servizio Controllo di Gestione dell’A.S.T. di Macerata per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 
di controllo anche ai sensi art. 26 della Legge 23/12/99 n. 488 come modificato dal D.L. 12/7/2004 n. 
168 convertito in Legge;

- al Servizio Contabilità e Bilancio dell’A.S.T. di Macerata;
- al Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’A.S.T. di Macerata;

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRETTORE

Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

(Normativa di riferimento)

 Decreto Legislativo n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1  Legge 
421/1992;

 Legge 241/1990;
 L.R.Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
 Linee Guida Anac n. 11
 Art. 1467 c.c.
 Consiglio di Stato, Sez. V, 13 Aprile 2018, n. 2214
 Consiglio di Stato, Sez. IV, 15 Maggio 2012, n. 3474
 D.L. n. 34/2020, c.d. Decreto Rilancio convertito con L. n. 77/2020
 Legge  30 dicembre 2023 n. 213 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026 

PREMESSE 

Con determina n.431/ASURDG del 16/05/2015 è stato aggiudicato all’operatore economico Liomatic S.p.A. di 
Ponte San Giovanni (PG)  la Concessione Servizio di Ristorazione tramite Distributori Automatici di Bevande 
Calde, Fredde e Prodotti Alimentari  Preconfezionati per le Strutture dell’A.S.U.R. Area Vasta N. 3 (Lotto 1 
Macerata – Lotto 2 Camerino- Lotto 3 Civitanova Marche, per la durata di anni  cinque, prevedendo negli atti di 
gara la facoltà di rinnovo, di anno in anno, per un massimo di ulteriori quattro anni, nel rispetto di quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

Con Determine:
-  n.423/ASURDG del 10/08/2021; si è provveduto ad esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per 

la prima annualità a far data dall’01/04/2021;
- n. 391/ASURDG del 30/05/2022 si è provveduto ad esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per 

la seconda annualità a far data dall’01/04/2022;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4

- n. 378/AST/MC del 12/04/2023 si è provveduto ad esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per 
la terza annualità a far data dall’01/04/2023;

così come previsto dagli artt. 3 del capitolato speciale e del contratto,  con facoltà di recesso anticipato da parte 
dell’A.S.T. in caso di diverse disposizioni aziendali, con la Ditta Liomatic  S.P.A. di Ponte San Giovanni (PG) P.I.  
02337620542

CONSIDERAZIONI IN FATTO 

In considerazione della possibilità di rinnovo prevista dall’art. 3 del contratto in essere, con nota prot. n. 
0019019|12/02/2024|AST-MC|CMAPPLOG|P del 12/02/2024,  è stato richiesto all’aggiudicatario dell’appalto la 
disponibilità alla prosecuzione del rapporto contrattuale avvalendosi dell’opzione contrattualmente prevista.

Con email del 12/02/2024, è  stato richiesto ai Direttori e Dirigenti responsabili delle strutture aziendali, ove il 
servizio è attivo,  di esprimere un parere sull’andamento dello stesso. Non sono pervenute segnalazioni di pareri 
negativi o di disservizi. 

La ditta Liomatic S.p.a. con nota pec del 13/02/2024, acquisita agli atti con PROT.N. 0019328|13/02/2024|AST-
MC|AFFGEN|A, si è resa disponibile alla prosecuzione contrattuale, come previsto dall’art. 3 del contratto, per 
anni uno, a far data dall’01/04/2024, alle stesse condizioni contrattuali di cui all’art. 5 del contratto medesimo, 
ovvero alle seguenti condizioni economiche:

Lotti canone annuale iva esclusa

Lotto n. 1 terr. MC € 55.480,20

Lotto n. 2 terr. CAM € 6.070,20

Lotto n. 3 terr. CIVIT € 14.067,96

 

(esito dell’istruttoria)

Tutto ciò premesso, dato atto, rispettivamente, del percorso istruttorio sopra descritto effettuato da questa
competente Unità Operativa dell’A.S.T. di Macerata  e di ogni circostanza di legittimità e di merito esplicitata nel 
presente documento istruttorio,

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica  l’adozione del seguente 

atto:

DETERMINA

1. di ESERCITARE l’opzione di rinnovo del contratto di cui all’oggetto, così come previsto dagli artt. 3 del 
capitolato speciale e del contratto, per le ragioni in narrativa specificate, per un periodo di anni uno, a 
partire dall’01/04/2024, con facoltà di recesso anticipato in tutto o in parte da parte dell’AST di Macerata 
in caso di una nuova riorganizzazione aziendale,  con la Ditta Liomatic  S.P.A. di Ponte San Giovanni (PG) P.I.  
02337620542, alle condizioni economiche come di seguito riportate sulla base dei distributori attivi:

LOTTO 1  territorio 
MACERATA CIG 

Canone per 
singolo

Canone per singolo
D.A. BEVANDE 

Canone per singolo 
D.A. BEVANDE FREDDE

Canone per singolo 
D.A. ALIMENTI SOLIDI 

Totale Canone mensile  
LOTTO 1 (esclusa IVA)



5

5531376BDD D.A. CALDO KIT CALDE (Freddo) (Misto+Fresco)

 € 7,33 € 80,3 € 71,67 € 75,00  

Numero D.A. 7 29 2 28

Totale Canone mensile 
per tipologia D.A. € 51,31 € 2.328,7 € 143,34 € 2.100,00  

TOT LOTTO 1 € 4.623,35

LOTTO 2 territorio 
CAMERINO CIG 
553138427A  

Canone per 
singolo

D.A. CALDO 
KIT

Canone per 
singolo

D.A. BEVANDE 
CALDE

Canone per singolo 
D.A. BEVANDE FREDDE

(Freddo)

Canone per singolo 
D.A. ALIMENTI SOLIDI 

(Misto+Fresco)
Totale Canone mensile LOTTO 

2 (senza IVA)

 € 7,33 € 51,17 0 € 50,00  

Numero D.A. 0 5 0 5

Totale Canone mensile 
per tipologia D.A. 0 € 255,85 0 € 250,00  

TOT LOTTO 2 € 505,85

LOTTO 3 territorio 
CIVITANOVA  CIG   
553139183F

Canone per 
singolo

D.A. CALDO KIT

Canone per singolo
D.A. BEVANDE 

CALDE

Canone per singolo 
D.A. BEVANDE FREDDE

(Freddo)

Canone per singolo 
D.A. ALIMENTI SOLIDI 

(Misto+Fresco)
Totale Canone mensile 

LOTTO 3 (senza IVA)

 € 7,33 € 62,33 € 54,17 € 54,17  

Numero D.A. 1 10 1 9

Totale Canone mensile 
per tipologia D.A. € 7,33 € 623,30 € 54,17 € 487,53  

TOT LOTTO 3 € 1.172,33

2. di DARE ATTO che il rinnovo contrattuale si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza tra le parti e 
che lo stesso, per quanto non espressamente stabilito, farà integrale riferimento alle norme stabilite dal 
contratto in essere, nonché alle norme del Codice Civile e delle Leggi speciali vigenti in materia;

3. di DARE ATTO  che i canoni contrattuali di concessione, per il periodo di rinnovo dall’01/04/2024 al 
31/03/2025 , come di seguito elencati, saranno introitati al Conto Economico 0408010202:

Lotti canone annuale iva esclusa

Lotto n. 1 terr. MC € 55.480,20



6

Lotto n. 2 terr. CAM € 6.070,20

Lotto n. 3 terr. CIVIT € 14.067,96

4. di ATTESTARE che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio dell’AST di 
Macerata;

5. Di DARE ATTO che il presente atto:
- non è sottoposto a controllo regionale ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio 

informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08/08/2022;
- non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 e dell’art. 28 della L.R. 26/96 così 

come modificato dalla Legge Regionale n. 36/2013;
- ai fini della repertoriazione nel Sistema Attiweb Salute, che la presente determina rientra nei casi 

“altre tipologie”;

6. Di TRASMETTERE il presente atto:
- al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.
- al Servizio Controllo di Gestione dell’A.S.T. di Macerata per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 

di controllo anche ai sensi art. 26 della Legge 23/12/99 n. 488 come modificato dal D.L. 12/7/2004 n. 
168 convertito in Legge;

- al Servizio Contabilità e Bilancio dell’A.S.T. di Macerata;
- al Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’A.S.T. di Macerata;

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati)

Il Responsabile del Progetto
  (Dott.ssa Lupi Isabella)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 38 del 09 aprile 2024
		2024-03-22T11:09:09+0100
	ISABELLA LUPI


		contact.02
	2024-04-05T11:11:12+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2024-04-05T14:02:29+0200
	location.03
	DIANA BALDASSARRI
	reason.03


		2024-04-09T10:55:42+0200
	ALESSANDRO IANNIELLO




